
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area: SERVIZI INFORMATIVI AMBIENTALI, NATURA IN CAMPO E SERVIZI TECNICI GENERALI
                               

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  3019  del  25/01/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI VONA FABRIZIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DI VONA FABRIZIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area N. CUTOLO __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

PSR del Lazio 2014-2022 (Reg. UE n. 1305/2013). Misura 7. - Sottomisura 7.6. - Tipologia di Operazione 7.6.1. Bando
pubblico di cui alla determinazione n.G17686 del 28/12/2018. Nuova attribuzione della responsabilità del procedimento
istruttorio delle domande di sostegno precedentemente assegnate.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00883 25/01/2023

 



 

 

 

OGGETTO: PSR del Lazio 2014-2022 (Reg. UE n. 1305/2013). Misura 7. - Sottomisura 

7.6. - Tipologia di Operazione 7.6.1. Bando pubblico di cui alla determinazione n.G17686 

del 28/12/2018. Nuova attribuzione della responsabilità del procedimento istruttorio delle 

domande di sostegno precedentemente assegnate. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Servizi Informativi Ambientali, Natura in 

Campo e Servizi Tecnici Generali; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n.1, "Nuovo Statuto della Regione Lazio"; 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni organizzative alla Dirigenza ed al Personale” e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale 

n. 1 del 6 settembre 2002 e ss.mm. ii; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, avente ad oggetto il “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Programma di sviluppo rurale (PSR) del Lazio per il periodo 2014-2020, 

approvato dalla Commissione UE con decisione C(2015)8079 del 17 novembre 2015, e 

successive modifiche e integrazioni; 

CONSIDERATO che nel corso del 2016 la Direzione Regionale Ambiente e Sistemi 

Naturali è stata individuata tra le strutture regionali competenti per l’attuazione delle singole 

sotto-misure del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020, secondo quanto stabilito dal 

documento “Linee di indirizzo per la gestione del Programma di Sviluppo Rurale 

2014/2020 e disposizioni attuative generali”, approvato con D.G.R. n. 147 del 5 aprile 2016 

(BURL n. 30 del 14 aprile 2016), modificato successivamente con D.G.R. n. 187 del 19 

aprile 2016 (BURL n. 34 del 27 aprile 2017); 

PRESO ATTO che la Direzione Regionale Ambiente e Sistemi Naturali è stata individuata, 

tra le altre, nelle Linee di indirizzo di cui sopra, quale responsabile dell’attuazione della 

sottomisura e della relativa operazione/tipologia di intervento di seguito schematizzata ed 

inquadrata nella misura di riferimento: 

Misura Sottomisura 

Tipologia 

operazione/tipologia 

di intervento 

7. Servizi di base e 

rinnovamento dei 

villaggi nelle zone 

rurali. 

7.6 Sostegno per studi/investimenti relativi alla 

manutenzione, al restauro e alla riqualificazione 

del patrimonio culturale e naturale dei villaggi, 

del paesaggio rurale e dei siti ad alto valore 

naturalistico, compresi gli aspetti socioeconomici 

di tali attività, nonché azioni di sensibilizzazione 

in materia di ambiente. 

7.6.1 Studi e investimenti  

finalizzati alla tutela 

dell’ambiente e del 

patrimonio culturale e alla 

conservazione della 

biodiversità. 

CONSIDERATO altresì che con atto di organizzazione n. G07440 del 25 maggio 2017, è 

stato conferito l’incarico di Responsabile Unico della Misura/Sottomisura/Tipologia di 

operazione 7.6.1 del PSR 2014/2020 alla dottoressa Nicoletta Cutolo, dirigente dell’Area 

“Valorizzazione Sostenibile del Patrimonio Ambientale”; 

VISTA la D.G.R. del 3 ottobre 2017, n. 615, con cui è stata modificata la denominazione e 

la relativa declaratoria delle competenze della Direzione Regionale “Ambiente e Sistemi 

Naturali” in Direzione Regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette”, rinnovando 

l’incarico di direttore al dott. Vito Consoli con decorrenza dal 1° novembre 2017; 

Atto n. G00883 del 25/01/2023



 

 

 

VISTO l’atto di organizzazione G15424 del 15 novembre 2017: “Rettifica Atto di 

Organizzazione G15349 del 13 novembre 2017: "Organizzazione delle strutture 

organizzative di base denominate "Aree", "Uffici" della Direzione regionale "Capitale 

Naturale, Parchi e Aree Protette"; 

VISTO l’atto di organizzazione G15610 del 16 novembre 2017: “Assegnazione del 

personale non dirigenziale alle strutture organizzative di base denominate "Aree", "Uffici" 

e "Servizi" della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07001del 24/05/2019 avente ad oggetto il 

“Conferimento dell’incarico di dirigente dell’Area “Valorizzazione Sostenibile del 

Patrimonio Ambientale” della Direzione Regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree 

Protette” alla dott.ssa Nicoletta Cutolo; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1048, con cui è stato 

conferito al dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Capitale 

Naturale, Parchi e Aree Protette con decorrenza dal 01 gennaio 2021; 

CONSIDERATO che, con regolamento regionale 15 del 10/08/2021 pubblicata sul B.U.R. 

n 79 del 12.08.2021 è stato modificato l’allegato “B” del r.r. n. 1/2002, in particolare la 

denominazione nonché la declaratoria delle competenze della Direzione regionale “Capitale 

Naturale, Parchi e Aree Protette” ed è stata disposta la novazione del contratto del Direttore 

regionale reg. cron. n. 24634 dell’11/01/2021 da Direttore della Direzione regionale 

“Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a Direttore della Direzione regionale 

“Ambiente”; 

VISTA la novazione del contratto, reg. cron. n. 25681 del 09/12/2021, del Dott. Vito 

Consoli da Direttore della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” 

a Direttore della Direzione regionale “Ambiente”; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G10743 del 15/09/2021 “Presa d’atto del 

Regolamento regionale 10 agosto 2021, n. 15 art. 3 comma 1 lett. d) e art. 6 comma 1 lett. 

a. Riorganizzazione delle strutture organizzative di base denominate “Aree”, “Uffici” e 

“Servizi” della Direzione Regionale Ambiente”, che sopprime l’area “Valorizzazione 

sostenibile del patrimonio ambientale”, istituisce la nuova Area “Servizi informativi 

ambientali, Natura in Campo e Servizi tecnici generali” e ne definisce le competenze, tra le 

quali viene inserita la gestione delle misure del PSR di competenza della Direzione; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G11215 del 21/09/2021 avente ad oggetto 

“Conferimento dell’incarico di dirigente dell’Area “Servizi Informativi Ambientali, Natura 

in Campo e Servizi Tecnici Generali” della Direzione Regionale “Ambiente” alla dott.ssa 

Nicoletta Cutolo”; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G15879 del 17 dicembre 2021, avente ad oggetto: 

“Istituzione dell'Ufficio di Staff "Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasformazione Sostenibile del Territorio" e modifica delle strutture di base 

denominate "Aree", "Uffici" e "Servizi" della Direzione Regionale Ambiente”; 

VISTO il bando pubblico relativo alla Misura 7 - Sottomisura 7.6 - Tipologia di Operazione 

7.6.1 “Studi e investimenti finalizzati alla tutela dell’ambiente e del patrimonio culturale e 

alla conservazione della biodiversità”, approvato con la determinazione n. G17686 del 

28/12/2018; 

VISTA la determinazione G13297 del 04/10/2019 con la quale venivano assegnate le 

responsabilità dei procedimenti per le istruttorie di ammissibilità delle domande di 

sostegno, presentate in tempo utile, ai sensi del Bando di cui alla determinazione n. G17686 

del 28/12/2018; 

VISTE le determinazioni, con le quali sono state assegnate e/o modificate successivamente 

Atto n. G00883 del 25/01/2023



 

 

 

le responsabilità dei procedimenti per le istruttorie di ammissibilità delle domande di 

sostegno ai sensi del Bando di cui alla determinazione n. G17686 del 28/12/2018, di seguito 

elencate: 

- G14752 del 29/10/2019 

- G08713 del 22/07/2020 

- G12830 del 03/11/2020 

- G03996 del 12/04/2021 

- G10080 del 23/07/2021 

- G14438 del 24/11/2021 

- G01871 del 22/02/2022 

- G04799 del 22/04/2022 

- G16049 del 21/11/2022 

CONSIDERATO che, nel corso del tempo, alcuni funzionari istruttori hanno abbandonato, 

per diverse ragioni, il gruppo di lavoro istituito con gli Atti di Organizzazione n. 

G08760/2019 e n. G11673/2019; 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di assicurare lo svolgimento di tutte le attività 

istruttorie, amministrative e di supporto, inerenti alle domande di finanziamento presentate 

per il citato Bando, riassegnare la responsabilità dei procedimenti precedentemente affidati 

ai membri del citato Gruppo di Lavoro ai funzionari dott. Dario Capizzi, dott. Mario Busatto 

e ing. Fabrizio Di Vona, come specificato nella seguente tabella: 

Ente CUAA 
Istruttore 

Domanda di 
Sostegno 

Comune di Settefrati 82000930600 

Dott. Mario Busatto 

Provincia di Latina 80003530591 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'innovazione 
dell'agricoltura del Lazio 

04838391003 

Parco di Bracciano-Martignano 97195720582 

Comune di Castel di Tora 00113520571 

Università degli Studi di Roma 'La Sapienza' 80209930587 

Comune di San Vittore del Lazio 81003270600 

Università degli Studi del Molise 92008370709 

Comune di Arpino 82000270601 

Comune di Roccasecca dei Volsci 00144970597 

Comune di Roccadarce 82006290603 

Comune di Poggio San Lorenzo 00082720574 

Comune di Filettino 00291470607 

Università degli Studi della Tuscia 80029030568 

Comune di Labro 00108300575 

Comune di Trevi nel Lazio 00300630605 

Comune di Viticuso 81002170603 

Comune di Borgorose 00122520570 

Comune di Soriano nel Cimino 80010010561 

Comune di Montelanico 01165490580 

Comune di Giuliano di Roma 00198720609 

Comune di Acquafondata 81002150605 

ISPRA Istituto Superiore per la Ricerca Ambientale  10125211002 

Comune di Morolo 92007300608 

Dott. Dario Capizzi 

Riserva Naturale Regionale Nazzano-Tevere Farfa 06699841000 

Comune di Priverno 80005330594 

Università degli Studi Roma Tre 04400441004 

Comune di Vallerotonda 81000050609 

Comune di Cerreto Laziale 86002150588 

Atto n. G00883 del 25/01/2023



 

 

 

Ente CUAA 
Istruttore 

Domanda di 
Sostegno 

Comune di San Biagio Saracinisco 00224100602 

Parco Regionale dei Castelli Romani 92003020580 

Comune di Roccasecca 81001750603 

Dott. Dario Capizzi 

Ist. Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana "M. Aleandri" 

00422420588 

Comune di San Donato Val di Comino 00255330607 

Comune di Orte 00088570569 

Comune di Jenne 01300520580 

Comune di Poggio Mirteto 00094100575 

Comune di Gaeta 00142300599 

Comune di Camerata Nuova 86001610582 

Comunità Montana  M. Cimini 80011130566 

Comune di Cervaro 81000350603 

Ing. Fabrizio Di Vona 

Consorzio Riserva Laghi Lungo e Ripasottile 90010510577 

Comune Di Canale Monterano 80225790585 

Ente Regionale Parco Naturale Monti Ausoni e Lago di 
Fondi 

90045540599 

Comune di Paganico Sabino 00113470579 

Comune di Belmonte in Sabina 00111240578 

Comune di Castel Madama 01012960587 

Comune di Acquapendente 00080450562 

Comune di Oriolo Romano 80004850568 

Comune di Rocca Priora 84001830581 

Comune di Greccio 00109830570 

Comune di Strangolagalli 00273850602 

Comune di Sonnino 80004450591 

Parco Naturale Regionale Monti Lucretili 94008720586 

Comune di Pastena 00302050604 

Comune di Roccasinibalda 00082300575 

Comune di Falvaterra 00283780609 

Comune di Aquino 81001530609 

Comune di Sant'Angelo Romano 86002210580 

Comune di Sora 00217140607 

Comune di Ceccano 00278230602 

Comune di Alvito 00297440604 

Comune di Pozzaglia Sabino 00113100572 

Comune di Ripi 80001990607 

Comune di Vicalvi 82000530608 

Comune di Veroli 80002670604 

Comune di Lubriano 80003190560 

Comune di Monteflavio 86001870582 

Comune di Colle di Tora 00114000573 

Comune di Pescorocchiano 00122710577 

Comune di Prossedi 00136690591 

Comune di Belmonte Castello 91009990606 

Comune di Anagni 00104250600 

Comune di Pontecorvo 81001510601 

Comune di Fiamignano 00121280572 

Comune di Rivodutri 00108820572 

Comune di Vitorchiano 00220670566 

Comune di Nespolo 00113150577 

Comune di Ascrea 00113650576 

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

- di assegnare la responsabilità dei procedimenti precedentemente affidati ai membri del 

Atto n. G00883 del 25/01/2023



 

 

 

Gruppo di Lavoro istituiti con gli Atti di Organizzazione n. G08760/2019 e  

n. G11673/2019, ai funzionari dott. Dario Capizzi, dott. Mario Busatto e  

ing. Fabrizio Di Vona, come specificato nella seguente tabella: 

 

Ente CUAA 
Istruttore 

Domanda di Sostegno 

Comune di Settefrati 82000930600 

Dott. Mario Busatto 

Provincia di Latina 80003530591 

Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'innovazione 
dell'agricoltura del Lazio 

04838391003 

Parco di Bracciano-Martignano 97195720582 

Comune di Castel di Tora 00113520571 

Università degli Studi di Roma 'La Sapienza' 80209930587 

Comune di San Vittore del Lazio 81003270600 

Università degli Studi del Molise 92008370709 

Comune di Arpino 82000270601 

Comune di Roccasecca dei Volsci 00144970597 

Comune di Roccadarce 82006290603 

Comune di Poggio San Lorenzo 00082720574 

Comune di Filettino 00291470607 

Università degli Studi della Tuscia 80029030568 

Comune di Labro 00108300575 

Comune di Trevi nel Lazio 00300630605 

Comune di Viticuso 81002170603 

Comune di Borgorose 00122520570 

Comune di Soriano nel Cimino 80010010561 

Comune di Montelanico 01165490580 

Comune di Giuliano di Roma 00198720609 

Comune di Acquafondata 81002150605 

ISPRA Istituto Superiore per la Ricerca Ambientale  10125211002 

Comune di Morolo 92007300608 

Dott. Dario Capizzi 

Riserva Naturale Regionale Nazzano-Tevere Farfa 06699841000 

Comune di Priverno 80005330594 

Università degli Studi Roma Tre 04400441004 

Comune di Vallerotonda 81000050609 

Comune di Cerreto Laziale 86002150588 

Comune di San Biagio Saracinisco 00224100602 

Parco Regionale dei Castelli Romani 92003020580 

Comune di Roccasecca 81001750603 

Ist. Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
"M. Aleandri" 

00422420588 

Comune di San Donato Val di Comino 00255330607 

Comune di Orte 00088570569 

Comune di Jenne 01300520580 

Comune di Poggio Mirteto 00094100575 

Comune di Gaeta 00142300599 

Comune di Camerata Nuova 86001610582 

Comunità Montana  M. Cimini 80011130566 

Comune di Cervaro 81000350603 

 Consorzio Riserva Laghi Lungo e Ripasottile 90010510577 

Comune Di Canale Monterano 80225790585 

Ente Regionale Parco Naturale Monti Ausoni e Lago di Fondi 90045540599 

Ing. Fabrizio Di Vona Comune di Paganico Sabino 00113470579 

Comune di Belmonte in Sabina 00111240578 

Comune di Castel Madama 01012960587 

 Comune di Acquapendente 00080450562 

Comune di Oriolo Romano 80004850568 

Comune di Rocca Priora 84001830581 

 Comune di Greccio 00109830570 

Comune di Strangolagalli 00273850602 

Comune di Sonnino 80004450591  

Atto n. G00883 del 25/01/2023



 

 

 

Ente CUAA 
Istruttore 

Domanda di Sostegno 

Parco Naturale Regionale Monti Lucretili 94008720586 

Comune di Pastena 00302050604 

Comune di Roccasinibalda 00082300575 

 Comune di Falvaterra 00283780609 

Comune di Aquino 81001530609 

Comune di Sant'Angelo Romano 86002210580 

 Comune di Sora 00217140607 

Comune di Ceccano 00278230602 

Comune di Alvito 00297440604 

 Comune di Pozzaglia Sabino 00113100572 

Comune di Ripi 80001990607 

Comune di Vicalvi 82000530608 

Ing. Fabrizio Di Vona Comune di Veroli 80002670604 

Comune di Lubriano 80003190560 

Comune di Monteflavio 86001870582 

 Comune di Colle di Tora 00114000573 

Comune di Pescorocchiano 00122710577 

Comune di Prossedi 00136690591 

 Comune di Belmonte Castello 91009990606 

Comune di Anagni 00104250600 

Comune di Pontecorvo 81001510601 

 Comune di Fiamignano 00121280572 

Comune di Rivodutri 00108820572 

Comune di Vitorchiano 00220670566 

 Comune di Nespolo 00113150577 

Comune di Ascrea 00113650576 

 

Avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso per motivi di legittimità, 

alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della 

Repubblica entro il termine, rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione dello stesso. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.), 

sul sito web della Regione Lazio www.regione.lazio.it/rl_agricoltura/ e sul sito web 

www.lazioeuropa.it, nella sezione “P.S.R. FEASR”  

 

 

 

Il Direttore Regionale 

Dott. Vito CONSOLI 

 

Atto n. G00883 del 25/01/2023


